ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ.12.08.2025

సమయం 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రంలో వచ్చే కొద్ది రోజుల్లో భారీ వర్షాలపై అప్రమత్తంగా ఉండాలని ఇంచార్జ్ మంత్రులు, అధికారులను ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆదేశించారు.
- 2. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా పెద్ద ఎత్తున రోడ్ల అభివృద్ధి కోసం ప్రభుత్వం హైబ్రిడ్ యాన్యుటీ మోడల్ HAMగా మారింది. రాష్ట్రంలో రోడ్ల అభివృద్ధికి కట్టుబడి ఉందని ప్రభుత్వం పేర్కొంది.
- 3. రాష్ట్ర నీటిపారుదల శాఖలోని సెంట్రల్ డిజైన్ ఆర్గసైజేషన్ CDOను ఆధునీకరించాల్సిన అవసరం ఉందని - నీటిపారుదల మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి చెప్పారు.
- 4. రాష్ట్రంలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈ రోజు, రేపు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం హెచ్చరించింది.

COLLRCTORS CONFERENCE

రాష్ట్రంలో వచ్చే కొద్ది రోజుల్లో రానున్న భారీ వర్షాల విషయమై అప్రమత్తంగా ఉండాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, ఇంఛార్జ్ మంత్రులు, అదికారులను ఆదేశించారు. వచ్చే మూడు రోజులు అధికారు, ఉద్యోగులు, సిబ్బంది సెలవులు రద్దు చేయాలని ఆదేశించారు. రాష్ట్రంలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఎడతెరిపి లేకుండా కురుస్తున్న వర్షాల సేపథ్యంలో, ముఖ్యమంత్రి ఈ సాయంత్రం జిల్లా అధికారులతో పరిస్థితిని సమీకించారు. హైదరాబాద్ సహా వరద ప్రభావం ఎక్కువగా ఉన్న జిల్లాల్లో ముందస్తు చర్యలు చేపట్టాలని ఆదేశించారు. భారీ వర్షాల సేపథ్యంలో హైదరాబాద్ ట్రాఫిక్ నియంత్రణకు లా ఆర్డర్ సెవలను వినియోగించుకోవాలని కూడా

ఆదేశించారు. కలెక్టర్లు, ఎస్పీలు, రెపెన్యూతో సహా వివిధ శాఖల సీనియర్ అధికారులు ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యారు.

MSL

HAM ROADS

రాష్ట్రవ్యాప్తంగా పెద్ద ఎత్తున రోడ్ల అభివృద్ధి కోసం – ప్రభుత్వం - హైబ్రిడ్ యాన్యుటీ మోడల్ HAMm మారింది. ఈరోజు హైదరాబాద్లలోని HICCలో నిర్వహించిన HAM రోడ్ షోలో HAM మోడల్కు అనుగుణంగా ఈ విధానాన్ని ప్రకటించారు. రోడ్లు, భవనాల శాఖ మంత్రి కోమటిరెడ్డి పెంకట్ రెడ్డి, పంచాయతీ రాజ్ శాఖ మంత్రి అనసూయ సీతక్క, పలువురు కాంట్రాక్టర్లు, బ్యాంకర్లు, సీనియర్ అధికారుల సమకంలో ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క HAM విజన్ డాక్యుమెంట్నను విడుదల చేశారు. HAM మోడల్ కింద రాష్ట్ర ప్రభుత్వం రోడ్డ అభివృద్ధికి 40 శాతం నిధులను అందిస్తుంది. మిగిలిన నిధులను కాంట్రాక్టర్లు భరిస్తారు. 15 సంవత్సరాల పాటు వారు రోడ్లను నిర్వహిస్తారు. ప్రారంభంలో HAM కింద ఆర్ అండ్ బీ, పంచాయతీ రాజ్ శాఖలలో 17 ప్యాకేజీల కింద 13 పేల 730 కిలోమీటర్ల రోడ్లను అభివృద్ధి చేస్తారు. ఈ సందర్భంగా ఉప ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ.. రాష్ట్రంలో పెద్ద ఎత్తున రోడ్ల అభివృద్ధికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని, కాంట్రాక్టర్లు తెలంగాణలోని ప్రాజెక్టుల నిర్మాణంలో భాగస్వాములు కావాలని అన్నారు. HAM కింద చిన్న కాంట్రాక్టర్లకు కూడా అవకాశాలు కల్పిస్తామని ఆయన అన్నారు. గత BRS ప్రభుత్వం కాంట్రాక్టర్లకు 45 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా బకాయిలను మిగిల్పిందని అన్నారు.

MSL

SC - CBI

గట్టు వామన్ రావు దంపతుల హత్య కేసు దర్యాప్తును కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్థ CBIకి అప్పగించాలన్న సుప్రీంకోర్టు ఆదేశాలను రాష్ట్ర ఐటీ, పరిశ్రమల మంత్రి డి. శ్రీధర్ బాబు ఈరోజు స్వాగతించారు. ఈ ఉత్తర్వు న్యాయ వ్యవస్థపై ప్రజలకు నమ్మకాన్ని బలోపేతం చేసిందని ఆయన అన్నారు. నిజమైన సేరస్థులకు తగిన శిక్ష విధించినప్పుడే న్యాయం జరుగుతుందని అన్నారు. మంథనిలో పట్టపగలు న్యాయవాది వామస్ రావు, అతని భార్య దారుణంగా హత్యకు గురైనప్పుడు గత BRS ప్రభుత్వం పూర్తిగా ఉదాసీనంగా వ్యవహరించిందని విమర్శించారు. నిప్పాక్షిక విచారణ జరపడానికి బదులుగా వారు నిజమైన సేరస్థులను రక్షించారని, కొడుకు, కోడలిని కోల్పోయిన దుఃఖంలో ఉన్న తల్లిదండ్రులకు న్యాయం చేయాల్సిన అప్పటి ప్రభుత్వ సీనియర్ నాయకులు దర్యాప్తును పక్కదారి పట్టించారని మంత్రి అన్నారు.

MSL

BJP – BALARAJU

బిజెపిలో చేరిన మాజీ బిఆర్ఎస్ ఎమ్మెల్యే - గువ్వల బాల్రాజ్ బిజెపి రాష్ట్ర అధ్యక్షుడి గృహ నిర్బంధాన్ని ఖండించారు. మీడియాతో మాట్లాడుతూ బాలరాజ్... ప్రతి రాజకీయ పార్టీ - ప్రజల సమస్యలను పరిష్కరించే బాధ్యతను కలిగి ఉంటుందని అన్నారు. రాజకీయ నాయకులతో పోలీసులు ప్రవర్తించిన తీరును ఆయన విమర్శించారు. బిఆర్ఎస్, కాంగ్రెస్ రెండూ అధికారాన్ని దుర్వినియోగం చేశాయని, రాజకీయ ప్రయోజనాలను పొందడానికి ప్రయత్నించాయని, ప్రజా సమస్యలను విస్మరించాయని అన్నారు.

DESK

YASHWANTH VARMA

ఈ ఏడాది మార్చిలో న్యూఢిల్లీలోని హైకోర్టు న్యాయమూర్తి జస్టిస్ యశ్వంత్ వర్మ నివాసంలో - కాలిపోయిన నగదు దొరికిన తర్వాత, ఆయనపై వచ్చిన ఆరోపణలపై దర్యాప్తు చేయడానికి - లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా - ముగ్గురు సభ్యుల కమిటీని ఏర్పాటు చేశారు. లోక్సభ మొదటి వాయిదా తర్వాత మధ్యాహ్నం 12 గంటలకు సభ సమావేశమైనప్పుడు స్పీకర్

మాట్లాడుతూ.. ముగ్గురు సభ్యుల బృందంలో - సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తి జస్టిస్ అరవింద్ కుమార్, మద్రాస్ హైకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి - జస్టిస్ మణీందర్ మోహన్ శ్రీవాస్తవ, కర్ణాటక హైకోర్టు సీనియర్ న్యాయవాది బి.వి. ఆచార్య ఉన్నారని చెప్పారు. కమిటీ వీలైనంత త్వరగా తన నిపేదికను సమర్పిస్తుందని స్పీకర్ చెప్పారు.

SB OM BIRLA

NSD

INTERNATIONAL YOUTH DAY

అంతర్జాతీయ యువజన దినోత్సవాన్ని తెలంగాణ అంతటా జరుపుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా యువజన వ్యవహారాల శాఖ, ఇతర సంస్థల సహకారంతో అసేక కార్యక్రమాలు జరిగాయి. యువత ఎంచుకున్న రంగాలలో - సామర్థ్యాలు, సైపుణ్యాన్ని పెంపొందించడం గురించి ఈ కార్యక్రమాల్లో ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు. ఇదిలా ఉండగా నీతి ఆయోగ్ "మెగా టింకరింగ్ డే"ను నిర్వహించింది. 35 రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలోని 10 పేలకు పైగా అటల్ టింకరింగ్ ల్యాబ్స్ నుండి విద్యార్థులు హాజరయ్యారు. దేశవ్యాప్తుంగా ఉన్న పాఠశాలల్లో వర్చువల్గా - ఏకకాలంలో జరిగిన ఈ కార్యక్రమంలో 9 పేలకు పైగా అటల్ టింకరింగ్ ల్యాబ్స్ ఎంచుకున్న పాఠశాలల నుండి 4 లక్షల 50 పేల మందికి పైగా విద్యార్థులు పాల్గొన్నారు. ఆకాంక్ష జిల్లాల మారుమూల గ్రామాల నుండి కూడా పాఠశాలలు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నాయి.

DESK

UTTAM

రాష్ట్ర నీటిపారుదల శాఖలోని సెంట్రల్ డిజైన్ ఆర్గనైజేషన్ CDOను ఆధునీకరించి, పటిష్టం చేయాల్సిన అవసరం ఉందని నీటిపారుదల మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి చెప్పారు. అత్యున్నత ఇంజనీరింగ్ ఏోస్టులను తక్షణమే భర్తీ చేయాలని, ప్రాజెక్టు డిజైన్ల కాలక్రమానికి కట్టుబడి ఉండేలా - అత్యాధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని రూపొందించాలని కోరారు. జాతీయ ఆనకట్ట భద్రతా సంస్థ, న్యాయ కమిషన్ నుండి ప్రతికూల వ్యాఖ్యల కారణంగా CDOల స్థితి దెబ్బతిందని కూడా ఆయన పేర్కొన్నారు. సంస్థ విశ్వసనీయత కీణించడానికి ప్రభుత్వం అనుమతించదని మంత్రి అన్నారు

MSL

INDUSTRY

హైదరాబాద్ ఔటర్ రింగ్ రోడ్డు పెలుపల - కాలుష్య కారక పరిశ్రమలను తరిలించే ప్రక్రియను పేగవంతం చేయాలని - ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క సంబంధిత అధికారులను ఆదేశించారు. హైదరాబాద్లో ఆదాయ వనరుల సమీకరణపై సబ్ కమిటీ సమావేశం నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన రాజీవ్ స్వగ్ళహ, హౌసింగ్ బోర్డు కార్యకలాపాలను కూడా సమీకించారు.

DESK

POLICE

అక్రమ సరోగసీ, పిల్లల అక్రమ రవాణా రాకెట్కు సంబంధించి సృష్టి ఫెర్టిలీటీ సెంటర్ల యజమాని నమ్రతతో సహా, ఇతర సహయకులపై హైదరాబాద్ పోలీసులు మరో ఎనిమిది క్రిమినల్ కేసులు నమోదు చేశారు. నకిలీ సరోగసీ క్లెయిమ్ల్ ఒక జంటను మోసం చేసినందుకు గత సెల చివరి వారంలో ప్రాథమిక ఎఫ్ఐఆర్ దాఖలు చేశారు. ఈ విషయంలో ఇప్పటివరకు 25 మందిని అరెస్టు చాశారని, దర్యాప్తు కొనసాగుతోందని పోలీసులు తెలిపారు.

DESK

Weather

రాష్ట్రంలోని పలు జిల్లాల్లో వచ్చే 24 గంటల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిస్ అవకాశం ఉందని హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం హెచ్చరించింది. ఆదిలాబాద్, యాదాద్రి భువనగిరి, మహబూబ్నగర్, హనుమకొండ, జనగామ, వరంగల్ జిల్లాలకు అధికారులు ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేశారు. కుమురంభీం ఆసిఫాబాద్, మంచిర్యాల, పెద్దపల్లి, కరీంనగర్, ములుగు, జయశంకర్ భూపాలపల్లి, నల్గొండ, సూర్యాపేట, ఖమ్మం, భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లాలకు ఎల్లో హెచ్చరికలు జారీ చేశారు. కాగా, పలు జిల్లాల్లో రెండు రోజులుగా కురుస్తున్న వర్షాలకు వాగులు, వంకలు పొంగి పొర్లుతున్నాయి. ఉమ్మడి వరంగల్ జిల్లాల్లో పలు గ్రామాల మధ్య వాహనాల రాకపోకలు నిరిచిపోయాయి.

DESK

రైతు బీమా గడువు-సిరిసిల్ల

ఈ ఏడాది జూన్ 5 తర్వాత కొత్తగా భూమి పట్టా పాస్ బుక్ పొందిన రైతులు రైతు బీమా కోసం దరఖాస్తు చేసుకోవడానికి రేపటితో గడువు ముగుస్తుందని రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా ముస్తాబాద్ మండల వ్యవసాయ అధికారి దుర్ధారాజ్ తెలిపారు.

(బైట్ వ్యవసాయ అధికారి దుర్గారాజ్)

(పీటీసీ, సిరిసిల్ల)

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 12TH AUG, 2025

MSL:HR (Released at 16:24)

PAGE NO: 01

HAM ROADS: The State Government today changed to Hybrid Annuity Model (HAM) Road building for large scale road development across the state. The adaptation to HAM model has been announced at the HAM road show organised at the HICC in Hyderabad today. Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka released the HAM vision document in the presence of Roads and Buildings

Minister Komatireddy Venkat Reddy and Panchayati Raj minister Anasuya Sitakka and a number of contractors, bankers and senior officials. Under the HAM model, State Government will provide 40 per cent of funds for road development while the remaining will be borne by contractors and they will maintain the roads for 15 years. Initially, 13 thousand 730 kms of roads will be developed under the HAM under 17 packages each in R&B and Panchayat Raj departments. Speaking on the occasion, the Dy Chief Minister said the state is committed to large-scale road development in the state and contractors should be partners in Telangana raising. He also said small contractors will be provided opportunities under the HAM. He said the previous BRS government had left over 45 thousand crore rupees dues to contractors as legacy.

(SOUNDBYTE- DY CM)

Earlier, the R&B Minister said the state will experience new phase of roads from now. Panchayat Raj minister Anasuya Sitakka said modern roads will be laid from the capital city to the remotest villages in the state. ------MSL 20

SC- CBI: State IT and Industries Minister D Sridhar Babu today welcomed the Supreme Court directive to hand over the investigation of the Gattu Vaman Rao couple's murder case to the Central Bureau of Investigation (CBI). In a statement issued in Hyderabad, he said the order had strengthened public faith in the judicial system. Hr said Justice will be served only when the true perpetrators are duly punished. He criticised the previous BRS government for its complete indifference when advocate Vaman Rao and his wife were brutally murdered in broad daylight in Manthani. He alleged that they shielded the actual offenders instead of conducting an impartial inquiry, the Minister also said the senior leaders of that government, who should have delivered justice to the grieving parents who lost their son and daughter-in-law, had instead derailed the investigation and protected the real killers. ----- MSL 12

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 12TH AUG, 2025

POLICE: Hyderabad police have registered eight more criminal cases against A Namratha, owner of Shrushti fertility Centres and several other associates in connection with illegal surrogacy and child trafficking racket. The initial FIR was filed during the last week of last month for defrauding a couple with fake surrogacy claims. The police informed that the total arrests in this connection rose to 25. The investigation is continuing. DESK 6

YASWANT VERMA: The Lok Sabha Speaker Om Birla has constituted a three member Committee to probe the allegations levelled against High Court Judge Justice Yashwant Varma, after a sum of burned cash was found at his residence in New Delhi in March this year. When the Lok Sabha Assembled at 12 Noon after the first adjournment, the Speaker said, the three member panel will comprise of Supreme Court Judge Justice Aravind Kumar, Chief Justice of Madras High Court Justice Maninder Mohan Shrivastava and Senior Advocate of Karnataka High Court B V Acharaya. The Speaker said that the Committee will submit its report as early as possible. The Speaker informed the House, he has accepted the notices signed by 146 MPs from ruling and opposition benches for the removal of Justice Yashwant Verma. While admitting the notices, the speaker said that the motion in this regard will remain pending till the receipt of the report of the inquiry committee.(Sound Byte – Om Birla) NSD 13

<u>Uttam:</u> Irrigation Minister Uttam Kumar Reddy today stressed on modernisation and strengthening the Central design Organisation (CDO) of the State Irrigation department calling for immediate requirement of top engineering positions and acquiring cutting edge technology to adhere to the timelines of project designs. He held a review meeting in Hyderabad. An official release stated that the minister stressed on urgent need to strengthen the CDO. He also noted that the CDOs standing had suffered due to adverse comments from National Dam Safety

Authority and the Judicial Commission. He said the government cannot allow the creditability of the institution to erode. MSL 9

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 12^{TH} AUG, 2025

MSL:HR

(Released at 16:59) PAGE NO: 03

COLLECTORS CONFERENCE: Chief Minister Revanth Reddy today asked the district authorities to take all precautions to prevent losses due to rains across the State. In the wake of incessant rains in some parts of the state, the Chief Minister reviewed the situation with the district authorities this evening. Collectors, SPs, senior officials of various department including Revenue have attended the Meeting. MSL 5

INTERNATIONAL YOUTH DAY: The International Youth Day has been celebrated across Telangana. Several programmes in collaboration with Department of Youth Affairs, and other agencies have been held to mark the occasion. Enhancing abilities and expertise in the chosen fields among the youth have been highlighted on the occasion. Meanwhile, NITI Aayog hosted 'Mega Tinkering Day', bringing together students from over 10 thousand Atal Tinkering Labs (ATLs) across all 35 states and union territories. Held virtually and simultaneously in schools nationwide, the event saw participation of over 4.5 lakh students from more than 9 thousand Atal Tinkering Labs equipped schools. NITI Aayog, in a statement, said that during the event, students' engaged in a hands-on project to design and build a DIY vacuum cleaner, using everyday materials available in their labs. Schools from Remotest villages of aspirational Districts joined the event. DESK 12

COURSES: Bhadradri Kothagudem Collecter Jitesh V Patel today directed officials to take all measures to provide basic amenities to students in the wake of commencement of undergraduate and post graduate courses in Dr. Manmohan Singh Earth Sciences University from this academic year. He examined the civil works taken up for student facility. He also emphasized the need to protect the health and security of students besides providing a conducive atmosphere for academic progress. PTC/BKGM 7

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 12TH AUG, 2025 (Released at 17:16)

MSL:HR

HAR GHAR TIRANGA: Har Ghar Tiranga campaign have been at several

PAGE NO: 04

mandal headquarters across various districts in the state. The BJP state unit has taken up the programme to hoist the National Flag at residences and other institutions till 15th of this month, in line with the national campaign, continuing for the past five years. In Jogulamba Gadwal district, Har Ghar Tiranga rally has been held at Rajoli mandal. Har Ghar Tiranga rally has been held at Eturunagaram from Zillaparishad High School to Bus Stand. A human chain also has been held highlighting the contributions of Indian Army and success of Operation Sindoor.

PTC/NGK/MLG/ DESK

PODU: Mancherial District collector Kumar Deepak today said stringent action will be taken if anybody violates law in the name of Podu agriculture. A Counselling session has been held for people from tribal communities, who residing the Dammanpet after connecting trees. The district collector visited the

counselling site and informed the people that cutting trees is a crime. PTC/MNCL

INDUSTRY: Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka today directed the

concerned authorities to expedite the process of relocating the polluting industries

outside the Hyderabad outer Ring Road. He held a meeting of sub committee on

revenue resources mobilisation in Hyderabad. He reviewed Rajiv Swagruha and

housing board activities on the occasion. DESK

BJP-BALRAJ: Former BRS MLA Guvala Balraj who joined BJP, today

condemned house arrest of BJP State president. Speaking to the media he said,

every political party will have responsibility towards people and to resolve their

issues. He criticised the manner in which the police behaved with political leaders.

He also said both BRS and Congress have misused power and trying to protest

their political interests, and ignoring the public issues. DESK

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 12TH AUG, 2025

(Released at 17:31)

PAGE NO: 05

HEADLINES

MSL:HR

1. Telangana today adapted to Hybrid Annuity Model(HAM) road building

and announced its commitment for large scale road development.

- 2. Lok Sabha Speaker constituted a three member committee to probe allegations against High Court Judge Justice Yashwanth Verma.
- 3. State Irrigation Minister stressed on modernisation of Central Design Organisation of the irrigation department.
- 4. Heavy to very heavy rainfall likely at some parts of Telangana today and tomorrow

ORDER

HAM ROADS – COLLECTORS CONFERENCE – SC CBI – BJP ARRESTS – BJP BAL RAJ – INTERNATIONAL YOUTH DAY

BREAK

UTTAM –INDUSTRY - POLICE – HAR GHAR TIRANGA – WEATHER – COURSES – PODU – OTHER ITEMS IF ANY.....